PROJETO DE LEI Nº ______/2021

"Concede medalha de mérito do município de florianópolis VIRGÍLIO VÁRZEA ao
ARCEBISPO METROPOLITANO DE FLORIANÓPOLIS, DOM WILSON TADEU JÖNCK."

O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedida ao senhor Wilson Tadeu Jönck a Medalha e Diploma de Mérito do Município de
Florianópolis Virgílio Várzea, criada pela Lei n. 459 de 1960.

Art. 2º A entrega desta honraria dar-se-á em Sessão Solene alusiva ao Dia do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de outubro de 2021.

DIÁCONO RICARDO - PSD
Ricardo José de Souza

Vereador

511-12248-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: f381b80076d12fabb03f89ce7c194d59

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar

fls. 1

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear o representante maior da Igreja Católica Apostólica Romana
em Santa Catarina.

A pessoa do Arcebispo Metropolitano é responsável por todas as ações da Igreja em todas as suas
vertentes, tais como na área religiosa e social.

A importância de seu trabalho em Florianópolis e no Estado de Santa Catarina justifica de forma
exímia seu merecimento em receber esta honraria.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da proposição, que se mostra revestida de
reconhecimento para com Dom Wilson Tadeu Jönck.

DOM WILSON TADEU JÖNCK

Dom Wilson assume a Arquidiocese de Florianópolis, que estava vacante desde 25 de março, em 15 de
novembro de 2011. É o quinto Arcebispo, sucedendo Dom Murilo Sebastião Ramos Krieger, scj, Arcebispo
de São Salvador na Bahia e Primaz do Brasil.

Nascido em Vidal Ramos, SC, no dia 10 de julho de 1951, fez sua Profissão Religiosa na Congregação dos
Padres do Sagrado Coração de Jesus (Dehonianos) em 02 de fevereiro de 1972. Em 17 de dezembro de 1977
foi ordenado Presbítero.

Fez seus estudos secundários no Seminário Menor São José, em Rio Negrinho, SC, nos anos de 1963 e 1964
e depois na cidade de Corupá, SC. Cursou Filosofia no Convento "Sagrado Coração de Jesus" na cidade de
Brusque, SC, nos anos de 1972 e 1973; e Teologia no Instituto Teológico "Sagrado Coração de Jesus" na
cidade de Taubaté, SP, de 1974 a 1977. Formou-se em Educação na Faculdade de Filosofia, em Varginha,
MG, nos anos de 1979 a 1981. Obteve licenciatura em Psicologia mediante estudos na Universidade
Gregoriana em Roma, de 1986 a 1990.

511-12248-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: f381b80076d12fabb03f89ce7c194d59

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar

fls. 2

Exerceu, entre outros, os seguintes cargos: Diretor do Seminário "São José", em Rio Negrinho; formador no
Convento "Sagrado Coração de Jesus" de Brusque (1990-2000); vigário paroquial e pároco na cidade de
Varginha, diocese da Campanha (1978-1981) e pároco do Santuário "Sagrado Coração de Jesus" de Joinville
(2000-2001). Foi membro do Conselho Regional de Dehonianos para a "Região Brasileira Meridional",
Professor de Filosofia no Seminário de Brusque e Assistente do mestre de noviços no noviciado Dehoniano
"Nossa Senhora de Fátima", em Jaraguá do Sul.

Em 11 de junho de 2003 foi nomeado Bispo Titular de Gemellae in Byzacena e Auxiliar da Arquidiocese de
São Sebastião do Rio de Janeiro. Recebeu a Sagração Episcopal no dia 16 de agosto do mesmo ano.

No dia 26 de maio de 2010 foi nomeado quinto Bispo da diocese de Tubarão, SC, recebendo, em 18 de
julho, das mãos do então Arcebispo de Florianópolis, Dom Murilo Krieger, o báculo como símbolo do
serviço confiado ao pastor segundo o modelo de Jesus Cristo que conhece e guia seu povo.

Seu lema episcopal é: “Maximus amor pro amicis mori” - "Amar é dar a vida”.

CURRICULUM VITAE

NOME: WILSON TADEU JÖNK
DATA DE NASCIMENTO: 10.07.1951
NATURALIDADE: VIDAL RAMOS/SC
ESTADO CIVIL: Solteiro
FILIAÇÃO: Tereza Emília Trievailer Jönck e José Jönck
PROFISSÃO: Sacerdote da Igreja Católica Apostólica Romana

DIÁCONO RICARDO - PSD
Ricardo José de Souza

Vereador

511-12248-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)

Gabinete Ver. Ricardo Jose De Souza (Diácono Ricardo)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: f381b80076d12fabb03f89ce7c194d59

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar

fls. 3